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Par aktuālo gripas epidemioloģisko situāciju un profilakses pasākumiem
Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – Centrs) informē, ka saskaņā ar neparasti agru gripas sezonas sākumu Eiropas Savienības un Eiropas Ekonomiskās zonas (turpmāk – ES/EEZ) valstīs, gripas izplatībā dominējot A tipa gripas vīrusiem, sevišķi  A(H3N2) apakštipam, Eiropas Slimību profilakses un kontroles centrs (turpmāk – ECDC) ir publicējis epidemioloģiskās situācijas riska novērtējumu un rekomendācijas.[footnoteRef:1] Pēc Centra monitoringa datiem gripas un citu akūtu elpceļu infekciju aktivitātes pieaugums Latvijā novērojams no novembra sākuma (skatīt grafiku pielikumā). [1:  https://www.ecdc.europa.eu/en/publications-data/threat-assessment-brief-assessing-risk-influenza-november-2025 ] 

Centrs aicina ārstniecības iestādes nepieciešamības gadījumā aktualizēt rīcības plānus par darbu gripas epidēmijas laikā un gripas epidēmijas draudu gadījumā.[footnoteRef:2] Centrs vērš uzmanību, ka periodā ar paaugstinātu respiratoro vīrusu cirkulāciju, tostarp gripas epidēmijas periodā ārstniecības iestāžu darbiniekiem, pacientiem, kā arī apmeklētājiem slimnīcās un ilgstošās sociālās aprūpes iestādēs ieteicams lietot sejas maskas atbilstoši iestādes rīcības plānam. [2:  Ministru kabineta 2006. gada 21. novembra noteikumu Nr. 948 „Noteikumi par gripas pretepidēmijas pasākumiem” (https://likumi.lv/ta/id/148626-noteikumi-par-gripas-pretepidemijas-pasakumiem ) 5. punkts, kas paredz darbības šādas jomās: ārstniecības iestādes darbinieku individuālā gripas profilakse (personāla vakcinācija, specifisko pretgripas preparātu lietošana un aizsarglīdzekļu izmantošana), ārstniecības iestādes darba režīms, tai skaitā gripu ierobežojošie pasākumi, gripas slimnieku ārstēšanas un aprūpes taktika, rezerves ārstniecības personāla nodrošinājums un papildu resursu iesaistīšana, ārstniecības iestādes gultasvietu pārprofilēšana gripas epidēmijas laikā, ārstniecības iestādes personāla apmācība, kā rīkoties gripas epidēmijas laikā, pacientu un viņu ģimenes locekļu izglītošana gripas profilakses jautājumos.] 

Ņemot vērā agrīno gripas aktivitātes pieaugumu, Centrs aicina vakcinācijas iestādes tās rīcībā esošā pretgripas vakcīnu daudzumā turpināt riska grupu pacientu[footnoteRef:3], vakcināciju, lai laikus nodrošinātu aizsardzību pret smagu slimības gaitu un komplikācijām.  [3:  https://www.spkc.gov.lv/lv/valsts-apmaksata-vakcinacija-pret-sezonalo-gripu ] 

Centrs informē, ka veiktajā riska novērtējumā ECDC uzsver savlaicīgas pretvīrusu līdzekļu lietošanas nozīmi pacientiem ar gripas simptomiem, lai samazinātu komplikāciju un slimības progresēšanas risku pacientu grupās ar augstāku smagas slimības risku. Pretvīrusu līdzekļi ir īpaši nozīmīgi situācijās, kad cirkulē gripas celms atšķiras no vakcīnā iekļautā celma. Lai izvairītos no kavēšanās specifiskās ārstēšanas uzsākšanā, kas var samazināt pretvīrusu terapijas efektivitāti, pacientu testēšana (piemēram, izmantojot ātrus testus), izmantojama kā pamats terapijas uzsākšanai. Tomēr, ja testēšana nav iespējama, lēmums par pretvīrusu līdzekļa nozīmēšanu pieņem, balstoties uz gripai raksturīgu klīnisko ainu un aktuāliem epidemioloģiskās situācijas datiem. Pretvīrusu līdzekļu izmantošanu profilakses nolūkā apsverama gripas uzliesmojumu gadījumos slēgtās iestādēs, piemēram, ilgstošās sociālās aprūpes iestādēs, neatkarīgi no klientu vakcinācijas statusa.
Centrs informē, ka līdz 21.11.2025. ir izmantotas 80% no valsts iegādātajām pretgripas vakcīnām. Ņemot vērā paaugstināto pieprasījumu atsevišķās vakcinācijas iestādēs, ir rasta iespēja pasūtīt vakcīnas “Vaxigrip” papildu devas, kas orientējoši būs pieejamas decembra beigās. Par to Centrs informēs atsevišķi.

Lūdzam izplatīt šo informāciju asociāciju biedriem un slimnīcu atbildīgajām personām. Labklājības ministrijai lūdzam izplatīt informāciju ilgstošās sociālās aprūpes iestādēm.

Pielikumā: Informācija par epidemioloģisko situāciju ar gripu. 
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